
Opublikowano dnia 14 lutego 1959 r.

u.

»«ii ^
POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 41707
Josef Smetana

Gottvaldov-Zalesna, Czechosłowacja

Otto Konopka
Gottvaldov, Czechosłowacja

Bohumir Kula
Gottvaldov-Zalesna, Czechosłowacja

KI. 80 a, 46

Urządzenie do wytwarzania płyt budowlanych zwłaszcza dułych bloków
Patent trwa od dnia 29 maja 1958 r.

Przedmiot wynalazku stanowi urządzenie do
wytwarzania jedno lub wielowarstwowych płyt
budowlanych tak zwanych dużych bloków o
różnym kształcie i wymiarach z jednego lub
różnych rodzajów materiałów.

Znane płyty budowlane są w ten sposób wy¬
twarzane, że poszczególne ich warstwy wyko¬
nywa się ręcznie.

Poważną wadą tego sposobu wytwarzania
jest uciążliwa praca, wymagająca dużego fizy¬
cznego wysiłku oraz nierównomierne uwar¬
stwienie, nie gwarantujące uzyskania wyrobu
o trwałej jego jakości. Niedogodności te usuwa
całkowicie urządzenie według wynalazku. Isto¬
ta wynalazku polega na tym, że na gładką lub
odpowiednio ukształtowaną podkładkę nanosi
się warstwę mieszaniny wyprawy, a na nią war¬

stwę betonu zwaną „warstwą dolną", po czym
nanosi się warstwę uzbrojonego betonu zwaną
„warstwą górną", a następnie warstwy te za¬
gęszcza przez potrząsanie (wibrowanie). Z ka¬
dzi nakłada się warstwę zaprawy i wyrównu¬
je ją za pomocą gładkiej listwy.

Urządzenie według wynalazku jest przedsta¬
wione schematycznie na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia widok urządzenia z boku,
zaś fig. 2 — widok tego urządzenia z góry.

Na podkładce 1 jest zamocowana forma w
kształcie ramy 2 i wewnątrz jej, w zależności
od potrzeb, rama okienna lub drzwiowa 3.
Wzdłuż podkładki 1 spoczywają na niej szyny
4, po których toczą się kółka 5 podwozia 6. Na
podwoziu 6 są umieszczone zasobniki 7 i 5,
których ściany są wyłożone elastycznym ma-



teriałem np. gumą lub 4inoleum 9 i 10 względ¬
nie innym elastycznym materiałem. Wykła¬
dzina ta jest zamocowana tylko na górnych
krawędziach zasobnika 7 i 8. Zasobnik 8 po¬
siada te same dodatki co zasobnik 7, przeto
w dalszym opisie zasobniki 7 i 8 oraz dodatki
będą posiadamy te same oznaczenia. Dna zbior¬
nika mają postać zasilaczy 11, lla i. llb, za¬
wieszonych wahliwie i wprawianych w ruch
przez mimośród 12 lub inne urządzenie za po¬
mocą silnika 13. Każdy zasilacz jest wprawia¬
ny w ruch oddzielnie.

Elektryczny impuls, wprawiający w ruch za¬
silacze, jest nadawany przez pazur 14 i zderza¬
ki 15, zamocowane dowolnie do krawędzi for¬
my w kształcie ramy 2.

Pomiędzy zasilaczami 11, lla i llb są umie¬
szczone skośne noże dzielne 16, skierowane
w dół, uniemożliwiające tworzenie się luzów
w warstwie pomiędzy zasilaczami. Ściany środ¬
kowe zasobnika 7 są wzdłuż ich całej długości
zaopatrzone w przestawną zasuwę 17, tworzą¬
cą razem z zasilaczami 11, lla i llb lub dnem
zasobnika jego wylot, dowolnie regulowany
w zależności od potrzeb.

Z boku jest umieszczony sterujący suwak
kątowy 18, przykrywający wylot zasobnika 7
przy zasilaczu llb, umożliwiający zmianę sze¬
rokości pasma mieszaniny.

Na środku pomiędzy wylotem zasobników 7
i 8 jest umieszczony na podwoziu 6 bęben obro¬
towy 19 z łopatkami 20, a nad nim wzdłuż jego
całej dTugości ochronna osłona 21. Bęben 19
jest wprawiany w ruch obrotowy za pomocą
dwukierunkowego silnika elektrycznego 22.

Podwozie 6 jest zaopatrzone w czopy 23
z umieszczoną na nich ramą 24 w kształcie wi¬
delca, dźwigającą na sprężynach system wy¬
miennych osłon 25 z wibratorami. Rama 24
utrzymuje się w swoim górnym bezwładnym
położeniu za pomocą kulisy 26 i waTu korbowe¬
go.

Wibratory, umieszczone w osłonach 25 są
unieruchamiane za pomocą urządzenia śrubo¬
wego 27 wówczas, gdy w płycie znajduje się
otwór okienny lub drzwiowy lub kiedy płyta
musi być celowo osłabiona.

Do podwozia są zamocowane także następu¬
jące mechanizmy: listwa 28 do wygładzanie,
wykonująca poziomy ruch drgający lub koło¬
wy silnik elektryczny z przekładnią zębatą 29
oraz mimośród i wibrator 30. Urządzenie we¬
dług wynalazku jest uruchamiane za pomocą
dwukierunkowego silnika elektrycznego 31.

Urządzenie pracuje następująco:
Na podkładce 1 z gładką powierzchnią górną,

jeżeli przeprowadza się wewnętrzną wyprawę
lub ozdobną płaszczyznę górną, jeżeli koniecz¬
ne jest' uzyskanie negatywu płaskorzeźby wy¬
prawy zewnętrznej, zamocowuje się formę
w kształcie ramy 2. Zasobnik 7 wypełnia się
betonem, zaś zasobnik 8 — zaprawą. Silnik ele¬
ktryczny 22 wprawia w ruch obrotowy bęben
19 w odpowiednim kierunku, zaś silnik elektry¬
czny 31 uruchamia całe urządzenie w kierunku
przeciwnym do ustawienia formy w kształcie
ramy 2. Z chwilą uderzenia pazura 14 o pierw¬
szy zderzak 15, silniki elektryczne 13 urucha¬
miają zasilacze 11, lla i llb. Zasilacze wskutek
swego ruchu wahadłowego zaczynają ładować
zaprawę na łopatki 20 bębna 19, który rzuca
zaprawę na formę w kształcie ramy 2. Przy
rzucaniu zaprawy następuje także zagęszczenie
zaprawy, gdyż do ramy wprowadza się je]
znaczną ilość, niemożliwą do osiągnięcia w
przypadku wypełnienia formy (ramy) luźno ła¬
dowaną zaprawą.

Skoro tylko wylot zasobnika 8 dotrze do koń¬
ca formy w kształcie ramy 2, wyłączają się
dzięki działaniu posuwu 14 i zderzaka 15 silni¬
ki elektryczne, wprawiające w ruch wahadło¬
wy zasilacze 11, lla i llb zasobnika 8. W ten
sposób kończy się pierwsza faza wytwarzania
płyt budowlanych. Przy drugiej fazie silniki
elektryczne 31 i 22 pracują w kierunku prze¬
ciwnym tak, że urządzenie zrzucające zaczyna
jechać wolno nad formą w kształcie ramy 2,
przy czym dzięki działaniu posuwu 14 i zde¬
rzaków 15 zaczynają pracować silniki elektry¬
czne 13 i zasilacze 11, lla i llb, tym razem jed¬
nak pod zasobnikiem 7. Zasilacze te zaczynają
wówczas wskutek wprawienia ich w ruch wa¬
hadłowy doprowadzać mieszankę betonu z za¬
sobnika 7, przy czym mieszanka ta jest rzuca¬
na przez łopatki 20 bębna 19 na fzasadniczą
warstwę wyprawy.

Przy trzeciej fazie zakłada się na warstwy
betonu zbrojenie, a czwarta faza analogiczna
do drugiej kończy się obrzuceniem zbrojenia
następną warstwą betonu po założeniu zbroje¬
nia przy trzeciej fazie wytwarzania płyty.

Piątą fazę stanowi wibrowanie, które odby¬
wa się w ten sposób, że uruchamia się walec,
kierujący ruchem urządzenia zrzucającego,
przy czym urządzenie to posuwa się dc przodu
w określonych przerwach, na mniejszą odle¬
głość niż szerokość osłony 25 wibratora w kie¬
runku psi podłużnej ruchu tego urządzenia.
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Przy posuwie do przodu podnosi się cała ra¬
ma 24 za pomocą wału korbowego do bezwład¬
nego położenia i w położeniu tym zostaje ona
zabezpieczona za pomocą kulisy 26.

Z chwilą uruchomienia urządzenia, następu¬
je automatyczne wprawienie w ruch kulisy 26
przez walec. Kulisa 26 opuszcza wówczas ramę
24 do dolnego jej położenia, w którym pracę
swą zaczynają wibratory.

Po skończonym wibrowaniu, wibratory wy¬
łączają się samoczynnie, podnosi się rama 24
do górnego położenia i czynność ta powtarza
się wzdłuż całej długości urządzenia zrzucają¬
cego.

Szósta faza jest analogiczna do pierwszej,
z tą tylko różnicą, że na zgęszczoną przez wi¬
bratory warstwę betonu narzucana jest zapra¬
wa.

Przy siódmej fazie jest wprawiana w ruch,
dzięki opuszczeniu urządzenia do położenia
dolnego, listwa 28 do wygładzania, wibrator 30,
umożliwiający poziome wibrowanie oraz silnik
29, umożliwiający kolisty ruch listwy 28 do
wygładzania, przy czym listwa ta jest pociąga¬
na na całej długości płyty budowlanej. Listwa
28 do wygładzania jest podnoszona do położenia
górnego za pomocą końca formy w kształcie
ramy 2.

Po skończeniu siódmej fazy płyta budowlana
jest już gotowa do jej wyjęcia z formy w celu
poddania jej dojrzewaniu lub suszeniu.

Urządzenie zrzucające może być wówczas
wprawione w ruch nad następną ramą. Przy
wykonywaniu dużych bloków, posiadających
otwór Okienny lub drzwiowy, kładzie się ramę
3 na podkładkę 1 do wewnątrz formy w kształ¬
cie ramy 2. Sposób wykonywania tych bloków
jest podobny do sposobu wytwarzania płyt bez
otworów, z tą jednak różnicą, że przy zrzuca¬
niu mieszanki z zasobników podlegają samo¬
czynnemu wyłączaniu się zasilacze, znajdujące
się nad ramą 3 podczas przejazdu nad nią urzą¬
dzenia zrzucającego; również odpowiednie wi¬
bratory 25, znajdujące się w czasie przebiegu
wibrowania nad ramą 3, podnoszone są do swe¬
go górnego nieczynnego położenia za pomocą
urządzenia śrubowego 27.

Podział i działanie zasilaczy U, lla i llb, a
także osłony 25 wibratorów, może ulegać zmia¬
nie przez ich wymianę, stosownie do wymia¬
rów ramy okiennej lub drzwiowej, do grubo¬

ści płyt budowlanych lub różnych wymiarów
profili.

Urządzenie zrzucające według wynalazku
może być również użyte w przypadku, kiedy
nie jest ono jezdne, nie mniej jednak podkład¬
ka lub podkładki są wprawiane w ruch przez
własny lub centralnie sterowany napęd.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wytwarzania płyt budowla¬
nych, zwłaszcza dużych bloków o różnym
kształcie i wymiarach, znamienne tym, że
jest zaopatrzone w obracający się w obu
kierunkach bęben (19) z łopatkami zrzuca¬
jącymi (20), wzdłuż którego są umieszczone
zasobniki (7 i 8), posiadające zawieszone wa¬
hadłowo skośne zasilacze (11, lla i llb),
wprawiane w ruch potrząsającyv przez wi¬
brator (12) lub inne znane urządzenie wy¬
wołujące ' wibrowanie.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że skośne zasilacze (U, lla i llb) zaso¬
bników (7 i 8) tworzą z poziomą osią bębna
obrotowego (19) kąt w granicach 12 do 35°.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że w pobliżu .ścian zasobników (7 i 8)
zwisa elastyczny materiał (9 i 10), zamoco¬
wany do górnych krawędzi tych zasobników,
przy czym pomiędzy ścianami zasobników
i elastycznym materiałem znajduje się szcze¬
lina.

4. Urządzenie według zastrz. 1 do 3, znamienne
tym, że na podwoziu (6), w szczególności zaś
na jego czopach (23), jest umieszczona obro¬
towo rama (24) w kształcie widelca, zaopa¬
trzona w zamocowane do niej osłony wibra-*
torów (25), posiadająca końce, które zabez¬
piecza wał korbowy za pomocą połączenia
kulisy (26).

5. Urządzenie według zastrz. 1 do 4, znamien¬
ne tym, że poziome zasuwy (18), podłączo¬
ne do wylotów zasobników (7 i 8), tworzą
z zasilaczami (11, lla i llb) tych zasobników
wzajemnie powiązaną całość.
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